<l'>oblige à diriger précisément le glaive vers son cœur.

dirigerentur : subjonctif imparfait passif de *dirigo*. *atque hoc sequi deberet ex causa cujus potentia finita aut infinita sit nempe vel ex sola hominis potentia, qui scilicet potis esset ut a se removeret reliquas mutationes quæ a causis externis oriri possent vel infinita Naturæ potentia a qua omnia singularia ita dirigerentur ut homo nullas alias posset pati mutationes nisi quæ ipsius conservationi inserviunt*, et ceci devrait suivre d'une cause dont la puissance serait finie ou infinie à savoir ou bien de la seule puissance de l'humain, lequel bien entendu serait capable d'éloigner de lui les autres changements qui pourraient naître de causes extérieures ou bien par la puissance infinie de la Nature par laquelle tous les singuliers seraient réglés de telle manière que l'humain ne pourrait pâtir que des changements qui servent à sa propre conservation.

dirigitur : présent passif de *dirigo*. *ex his concludit nullam esse tam imbecillum animam quæ non possit cum bene dirigitur, acquirere potestatem absolutam in suas passiones*, il [Descartes] en conclut qu'aucune âme n'est si faible qu'elle ne puisse, quand elle est bien dirigée, acquérir un pouvoir absolu sur ses passions.

dirigo, is, ere, rexi, rectum : régler. ¶ diriger.

dirus, a, um : affreux. *nec hac spe sola sed etiam et præcipue metu ne diris scilicet suppliciis post mortem puniantur, inducuntur ut ex legis divinæ præscripto vivant*, et <ce n'est> pas par cet espoir seul mais aussi et surtout par la crainte à savoir <celle> d'être punis d'affreux supplices après la mort, <qu'>ils sont conduits à vivre selon la prescription de la loi divine.

disciplina, æ, f : discipline. *non autem eos in admirationem traducere ut disciplina ex ipso habeat vocabulum nec ullas absolute invidiæ causas dare*, et non à les induire en admiration pour qu'une discipline ait une appellation <qui vienne> de lui-même ni dans l'absolu à <leur> donner aucune cause d'envie [*non <studebit> traducere... nec dare*].

disco, is, ere, didici : apprendre.

discordia, æ, f : discorde. *quæ ad hominum communem societatem conducunt sive quæ efficiunt ut homines concorditer vivant, utilia sunt et illa contra mala quæ discordiam in civitatem inducunt*, ce qui conduit à la communauté des humains c'est-à-dire ce qui fait que les humains vivent en bonne intelligence est utile et au contraire <est> mauvais ce qui introduit la discorde dans la cité. *nam quæ efficiunt ut homines concorditer vivant, simul efficiunt ut ex ductu rationis vivant atque adeo*

bona sunt et illa contra mala sunt quæ discordias concitant, car ce qui fait que les humains vivent en bonne intelligence, du même coup fait qu'ils vivent sous la conduite de la raison et par suite est bon et <est> mauvais au contraire ce qui suscite des discordes.

discrepant : présent de *discrepo*. *nam quamvis humana corpora in multis conveniant, in plurimis tamen discrepant*, car bien que les corps humains conviennent en beaucoup, ils discordent cependant en beaucoup plus. *nam hi duo non sunt invicem molesti quatenus natura conveniunt hoc est quatenus uterque idem amat, sed quatenus ab invicem discrepant*, car ces deux-là [Pierre et Paul] ne sont pas désagréables entre eux en tant qu'ils conviennent en nature c'est-à-dire en tant qu'ils aiment tous les deux la même chose mais en tant qu'ils discordent l'un de l'autre.

discrepare : infinitif de *discrepo*. *homines natura discrepare possunt quatenus affectibus qui passiones sunt, conflictantur et eatenus etiam unus idemque homo varius est et inconstans*, les humains peuvent discorder par nature en tant qu'ils se heurtent à des affects qui sont des passions et <c'est> aussi en cela <qu>'un seul et même humain est changeant et inconstant.

discrepat : présent de *discrepo*. *quilibet uniuscujusque individui affectus ab affectu alterius tantum discrepat quantum essentia unius ab essentia alterius differt*, tout affect de chaque individu discorde autant de l'affect d'un autre que l'essence de l'un diffère de l'essence de l'autre.

discrepent : subjonctif présent de *discrepo*. *unde fit ut uniuscujusque affectus tot species dentur quot sunt species objectorum a quibus afficimur et ut homines ab uno eodemque objecto diversimode afficiantur atque eatenus natura discrepent et denique ut unus idemque homo erga idem objectum diversimode afficiatur atque eatenus varius sit etc.*, d'où vient qu'il y a, pour chaque affect, autant d'espèces qu'il y a d'espèces d'objets dont nous sommes affectés et que les humains sont affectés de différentes manières par un seul et même objet et <c'est> en cela <qu>'ils discordent en nature et enfin qu'un seul et même humain est affecté de différentes manières par un même objet et <c'est> en cela <qu>'il est changeant etc.

discrepo, as, are, pavi/pui : discorder.

discrimen, inis, n : différence. *omnibus in ore est "non minora cerebrorum quam palatorum esse discrimina"*, tout le monde a à la bouche <que> "les différences des cerveaux ne sont pas moindres que <celles> des palais".

disjungi : infinitif passif de *disjungo*. *nam nescio an hæc glans tardius vel celerius a mente circumagatur quam a spiritibus animalibus et an motus passionum quos firmis judiciis arcte junximus, non possint ab iisdem iterum a causis corporeis disjungi*, car je ne sais pas si cette glande est entraînée par l'esprit de côté et d'autre plus lentement ou plus rapidement que par les esprits animaux ni si les mouvements des passions que nous avons joints étroitement à des jugements consistants, ne pourraient pas de leur côté s'en désunir par des causes corporelles.

disjungo, is, ere, junxi, junctum : désunir.

disperse : ça et là. *sed disperse a me demonstrata sunt prout scilicet unum ex alio facilius deducere potuerim*, mais elles [les choses que j'ai enseignées dans cette partie] ont été ça et là démontrées par moi à savoir en fonction de la possibilité que j'ai eue de déduire plus facilement une chose à partir d'une autre [littéralement, selon la façon dont j'ai pu déduire].

displicent : présent de *displiceo*. *humanitas seu modestia est cupiditas ea faciendi quæ hominibus placent et omittendi quæ displicent*, l'humanité ou modestie est le désir de faire ce qui plaît aux humains et de s'abstenir de ce qui leur déplaît [littéralement, les choses qui plaisent, <les choses> qui déplaisent].

displiceo, es, ere, plicui, plicitum : déplaire.

disponere : disposer (infinitif de *dispono*). *corpus humanum potest corpora externa plurimis modis movere plurimisque modis disponere*, le corps humain peut mettre en mouvement les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons et les disposer d'un très grand nombre de façons. *hi et similes odii affectus ad invidiam referuntur, quæ propterea nihil aliud est quam ipsum odium quatenus id consideratur hominem ita disponere ut malo alterius gaudeat et contra ut ejusdem bono contristetur*, ces affects de haine et <leurs> semblables se rapportent à l'envie, laquelle pour cette raison n'est autre que la haine elle-même en tant qu'on la considère disposer ainsi l'humain à se réjouir du malheur d'autrui et au contraire à s'attrister de son bonheur.

disponi : infinitif passif de *dispono*. *mens humana apta est ad plurima percipiendum et eo aptior quo ejus corpus pluribus modis disponi potest*, l'esprit humain est propre à percevoir un très grand nombre de choses et d'autant plus propre que son corps peut être disposé d'un plus grand nombre de manières.

disponimur : présent passif de *dispono*. *cum alicujus rei recordamur, ut jam sæpe diximus, eo ipso disponimur ad eandem eodem affectu contemplantum ac si res præsens adesset*,

quand nous nous souvenons de quelque chose, ainsi que nous l'avons déjà dit souvent, nous sommes par là même disposé à la contempler par le même affect que si la chose était présente. **disponit** : présent de *dispono*. *id quod corpus humanum ita disponit ut pluribus modis possit affici vel quod idem aptum reddit ad corpora externa pluribus modis afficiendum, homini est utile et eo utilius quo corpus ab eo aptius redditur ut pluribus modis afficiatur aliaque corpora afficiat et contra id noxium est quod corpus ad hæc minus aptum reddit*, ce qui dispose ainsi le corps humain à pouvoir être affecté d'un très grand nombre de façons ou <ce> qui le rend propre à affecter les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons est utile à l'humain et d'autant plus utile que le corps est rendu par cela plus propre à être affecté et à affecter les autres corps d'un plus grand nombre de façons et au contraire est nuisible ce qui rend le corps moins propre à cela.

disponitur : présent passif de *dispono*. *quoties enim hoc vel alio modo interne disponitur, tum res clare et distincte contemplatur, ut infra ostendam*, toutes les fois en effet que <c'est> du dedans <que> [l'esprit] est disposé de telle ou telle manière, alors il contemple les choses clairement et distinctement ainsi que je <le> montrerai plus bas. *cæterum hic affectus quo homo ita disponitur ut id quod vult nolit vel ut id quod non vult velit, timor vocatur*, d'ailleurs cet affect par lequel un humain est ainsi disposé à ne pas vouloir ce qu'il veut ou vouloir ce qu'il ne veut pas s'appelle peur. *nam quicquid homo imaginatur se non posse, id necessario imaginatur et hac imaginatione ita disponitur ut id agere revera non possit quod se non posse imaginatur*, car tout ce qu'un humain imagine ne pas pouvoir, il l'imagine nécessairement et est ainsi disposé par cette imagination à ne pas pouvoir faire effectivement ce qu'il imagine ne pas pouvoir.

disponiturque : présent passif de *dispono* et enclitique *que*. *corpus humanum plurimis modis a corporibus externis afficitur disponiturque ad corpora externa plurimis modis afficiendum*, le corps humain est affecté par les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons et est disposé à affecter les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons. *mens corpus aliquod ea de causa imaginatur quia scilicet humanum corpus a corporibus externis vestigiis eodem modo afficitur disponiturque ac affectum est cum quædam ejus partes ab ipso corpore externo fuerunt impulsæ*, l'esprit imagine un corps pour cette raison à savoir que le corps humain est affecté et disposé par les traces du corps

extérieur de la même manière que <celle dont> il a été affecté quand certaines de ses parties furent poussées par le corps extérieur lui-même. *nimirum quia rerum imagines uti diximus sunt ipsæ humani corporis affectiones sive modi quibus corpus humanum a causis externis afficitur disponiturque ad hoc vel illud agendum*, et cela n'est en rien étonnant puisque les images des choses comme nous l'avons dit sont les affections du corps humain elles-mêmes c'est-à-dire des modes par lesquels le corps humain est affecté par des causes extérieures et est disposé à faire ceci ou cela.

dispono, is, ere, posui, positum : disposer. ¶ *disponi ad* (+accusatif), être disposé à. *disponiturque ad corpora externa plurimis modis afficiendum*, et est disposé à affecter les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons. *de causis a quibus disponuntur ad appetendum et volendum*, s'agissant des causes par lesquelles ils sont disposés à avoir appétit et à vouloir. *eo ipso disponimur ad eandem eodem affectu contemplandum*, nous sommes par là même disposé à la contempler par le même affect. ¶ (avec *ita... ut*) disposer ainsi à (au sens psychologique et à condition que le sujet de la conjonctive soit le même que celui de la principale). *homo ita disponitur ut id quod vult nolit*, un humain est ainsi disposé à ne pas vouloir ce qu'il veut. *ita disponitur ut id agere non possit quod se non posse imaginatur*, est ainsi disposé à ne pas pouvoir faire ce qu'il imagine ne pas pouvoir. *hominem ita disponere ut malo alterius gaudeat*, disposer ainsi l'humain à se réjouir du malheur d'autrui. [mais si le sujet de la principale diffère de celui de la conjonctive, on en revient à la traduction littérale "disposer de telle sorte que" e.g. *corpus tum ita fuit dispositum ut mens duo simul corpora imaginaretur*, le corps fut ainsi disposé à ce moment-là en sorte que l'esprit imaginât deux corps à la fois]. ¶ (avec *ita... ut*) disposer de telle sorte que (au sens matériel et concernant des éléments du point de vue de leur pluralité). *quando ejus partes ita disponuntur ut aliam motus et quietis rationem ad invicem obtineant*, au moment où ses parties sont disposées de telle sorte qu'elles acquièrent entre elles un autre rapport de mouvement et de repos [mais si l'élément, bien que matériel, est considéré du point de vue de son unité, on peut en revenir à la traduction "disposer à" e.g. *id quod corpus humanum ita disponit ut pluribus modis possit affici*, ce qui dispose ainsi le corps humain à pouvoir être affecté d'un très grand nombre de façons; si toutefois le sujet de la principale diffère de celui de la conjonctive, il ne s'agit que d'une traduction littérale e.g. *cum*

ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer; *res omnes eo disposuisse modo quo ipsas facillime imaginari possent*, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement].

disponunt : présent de *dispono*. *vel denique ex eo quod causæ latentes externæ ejus imaginationem ita disponunt et corpus ita afficiunt ut id aliam naturam priori contrariam induat et cujus idea in mente dari nequit*, ou encore enfin [quelqu'un se suicide] de ce que des causes extérieures cachées disposent son imagination et affectent son corps de telle sorte qu'il revête une autre nature contraire à la première et dont il ne peut pas y avoir idée dans l'esprit.

disponuntur : ils sont disposés (présent passif de *dispono*). *de causis a quibus disponuntur ad appetendum et volendum*, s'agissant des causes par lesquelles ils sont disposés à avoir appétit et à vouloir. *sed hic notandum quod corpus tum mortem obire intelligam quando ejus partes ita disponuntur ut aliam motus et quietis rationem ad invicem obtineant*, mais il faut remarquer ici que le corps va au-devant de la mort, <c'est ainsi que> je <l'>entendrai, au moment où ses parties sont disposées de telle sorte qu'elles acquièrent entre elles un autre rapport de mouvement et de repos.

dispositæ sint : subjonctif parfait passif de *dispono* au féminin pluriel. *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, eas facile imaginari possimus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer quand elles se représentent à nous par les sens.

dispositio, onis, f : disposition. *quæ omnia satis ostendunt unumquemque pro dispositione cerebri de rebus judicasse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a jugé des choses en fonction de la disposition de son cerveau. *et quod præterea tot varia vestigia in eadem imprimantur quot varia objecta externa ipsos spiritus animales versus eandem propellunt*, et qu'en outre autant de diverses traces sont imprimées sur elle qu'il y a divers objets extérieurs <qui> poussent vers elle les esprits animaux eux-mêmes [*deinde <Cartesius> statuit quod... et quod; in eadem <glande>, versus eandem <glandem>*].

dispositum fuit : fut disposé (parfait passif de *dispono* au masculin et neutre singuliers avec *fuit*). *sed corpus tum ita fuit dispositum ut mens duo simul corpora imaginaretur*, mais le corps fut ainsi disposé à ce moment-là en sorte que l'esprit imaginât deux corps à la fois.

dispositus, a, um : disposé (participe parfait de *dispono*). *si igitur corpore jam aliter disposito ejusdem cibi imago quia ipse præsens adest, fomentetur et consequenter conatus etiam sive cupiditas eundem comedendi, huic cupiditati seu conatui nova illa constitutio repugnabit*, si donc une fois le corps déjà disposé autrement l'image de <cette> même nourriture, du fait que [la nourriture] est elle-même présente <est alimentée> et par conséquent <est alimenté> aussi l'effort c'est-à-dire le désir d'en manger est alimenté, ce nouvel état sera en contradiction avec ce désir ou effort [*ipse <cibus>*].

disposuisse : infinitif parfait de *dispono*. *nisi velint forte Deum humanæ imaginationi providentem res omnes eo disposuisse modo quo ipsas facillime imaginari possent*, à moins qu'ils ne veuillent par hasard que Dieu, pourvoyant à l'imagination humaine, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement.

disputo, as, are, avi, atum : discuter. *de quo non jam disputo*, ce dont je ne discute pas pour l'instant.

dissentiendi : génitif du gérondif de *dissentior*. *si enim mens præter equum alatum nihil aliud perciperet, eundem sibi præsentem contemplaretur nec causam haberet ullam dubitandi de ejusdem existentia nec ullam dissentiendi facultatem*, si en effet l'esprit ne percevait rien d'autre qu'un cheval ailé, il le contemplerait <comme> présent à lui-même et n'aurait aucune raison de douter de son existence ni aucune faculté de désapprouver.

dissentior, iris, iri, sensus sum : être de sentiment opposé, désapprouver.

dissentitur : présent de *dissentior*. *quod hinc etiam confirmatur quod nemo dicitur decipi quatenus aliquid percipit sed tantum quatenus assentitur aut dissentitur*, ce qui de là se confirme aussi par le fait qu'on ne dit de personne qu'il se trompe en tant qu'il perçoit quelque chose mais seulement en tant qu'il approuve ou désapprouve <quelque chose>.

dissimilis, e : différent de (+datif). *adeoque ejus cupiditas coerceri hoc est ipse contristari nequit ex eo quod aliquam virtutem in aliquo ipsi dissimili contemplatur et consequenter neque ei invidere poterit*, et par suite son désir ne peut pas être contrarié c'est-à-dire que lui-même <ne peut pas être> triste de ce qu'il contemple une qualité chez quelqu'un de différent de lui-même et par conséquent il ne pourra pas l'envier non plus. *nam homini dissimilis esse videtur*, car il [celui qui n'est mû ni par la raison ni par la pitié] semble différent d'un humain.

distant : présent de *disto*. *nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et*

talem potum qui æque ab eo distant, à savoir qui ne perçoit rien d'autre que la soif et la faim, telle nourriture et telle boisson qui sont à égale distance de lui [littéralement, qui sont également éloignées de lui].

distantia, æ, f : distance. *si ex uno puncto concipiatur duas lineas certa ac determinata in initio distantia in infinitum protendi, si à partir d'un point on conçoit que deux lignes d'une distance au début certaine et déterminée se prolongent à l'infini. qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus*, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination. *non enim solem adeo propinquum imaginamur propterea quod veram ejus distantiam ignoramus sed propterea quod affectio nostri corporis essentiam solis involvit quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur*, nous n'imaginons pas en effet le soleil si proche du fait que nous ignorons sa vraie distance mais du fait que l'affection de notre corps enveloppe l'essence du soleil en tant que le corps lui-même est affecté par lui.

distare : infinitif de *disto*. *sic cum solem intuemur, eum ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur*, ainsi quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de nous d'environ deux cents pieds. *erga rem futuram quam cito affuturam imaginamur, intensius afficimur quam si ejus existendi tempus longius a præsentis distare imaginaremur*, nous sommes plus intensément affectés à l'égard d'une chose future dont nous imaginons qu'elle va avoir lieu prochainement que si nous imaginions que son temps d'exister est plus éloigné du présent.

distincte : distinctement. *verum ipsam adæquate sive distincte intelligere nemo poterit nisi prius nostri corporis naturam adæquate cognoscat*, mais personne ne pourra comprendre adéquatement c'est-à-dire distinctement [cette union] elle-même s'il ne connaît d'abord adéquatement la nature de notre corps. *et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. *quoties enim hoc vel alio modo interne disponitur, tum res clare et distincte contemplatur, ut infra ostendam*, toutes les fois en effet que <c'est> du dedans <que> [l'esprit]

est disposé de telle ou telle manière, alors il contemple les choses clairement et distinctement ainsi que je <le> montrerai plus bas.

distinctius : plus distinctement (comparatif de *distincte*). *cum mens se ipsam suamque agendi potentiam contemplatur, lætatur et eo magis quo se suamque agendi potentiam distinctius imaginatur*, quand l'esprit se contemple lui-même et <contemple> sa puissance d'agir, il est joyeux et d'autant plus qu'il s' imagine <lui-même> et <qu'il imagine> sa puissance d'agir plus distinctement. *quo hæc cognitio quod scilicet res necessariae sint, magis circa res singulares quas distinctius et magis vivide imaginamur, versatur, eo hæc mentis in affectus potentia major est, quod ipsa etiam experientia testatur*, plus cette connaissance à savoir que les choses sont nécessaires, s'applique aux choses singulières que nous imaginons plus distinctement et plus vivement, plus cette puissance de l'esprit sur les affects est grande, ce que l'expérience elle-même certifie aussi.

distinctus, a, um : divisé. *in quinque partes distincta*, divisée en cinq parties. ¶ *distinct*. *partes realiter distinctæ*, parties réellement distinctes. *idea rei singularis actu existentis modus singularis cogitandi est et a reliquis distinctus adeoque Deum quatenus est tantum res cogitans, pro causa habet*, l'idée d'une chose singulière existant en acte est un mode singulier du penser et distinct de tous les autres et par suite n'a Dieu pour cause qu'en tant qu'il est chose pensante. *ideæ affectionum corporis humani quatenus ad humanam mentem tantum referuntur, non sunt claræ et distinctæ sed confusæ*, les idées des affections du corps humain en tant qu'elles ne se rapportent qu'à l'esprit humain ne sont pas claires et distinctes mais confuses.

distinguamus : que nous distinguons (subjonctif présent de *distinguo*). *ut has ab iis quas immediate produxit, distinguamus*, pour que nous distinguions ces [choses] de celles qu'il a produites immédiatement.

distinguant : subjonctif présent de *distinguo*. *quamvis theologi et metaphysici distinguant inter finem indigentiae et finem assimilationis*, bien que les théologiens et les métaphysiciens fassent la distinction entre fin d'indigence et fin d'assimilation. *incipio igitur a primo lectoresque moneo ut accurate distinguant inter ideam sive mentis conceptum et inter imagines rerum quas imaginamur*, je commence donc par le début et recommande aux lecteurs de faire soigneusement la distinction entre l'idée c'est-à-dire le concept de l'esprit et les images des choses que nous imaginons [littéralement, qu'ils]

fassent la distinction]. *deinde necesse est ut distinguant inter ideas et verba quibus res significamus*, ensuite il faut qu'ils fassent la distinction entre les idées et les mots par lesquels nous désignons les choses.

distinguantur : subjonctif présent passif de *distinguo*. *cum ejus intellectus et ejus voluntas ab ejusdem essentia non distinguantur*, puisque son intellect et sa volonté ne se distinguent pas de son essence. *quo fit ut a reliquis reliquorum rectangularum ideis distinguantur*, ce qui fait qu'elles se distinguent de toutes les autres idées de tous les autres rectangles. *at quod ratione substantiae non distinguantur corpora, patet tam ex propositione quinta quam octava partis primae*, mais que les corps ne se distinguent pas sous le rapport de la substance, c'est évident tant à partir de la proposition 5 que de la <proposition> 8 de la première partie. *et hinc fit ut cum alios aliis comparamus, ex sola affectuum differentia a nobis distinguantur et ut alios intrepidus, alios timidos, alios denique alio nomine appellemus*, et de là vient que quand nous comparons les uns aux autres, nous ne les distinguons que par la différence d'affects et que nous appelons les uns intrépides, d'autres craintifs, d'autres enfin d'un autre nom [littéralement, ils sont distingués par nous par la seule différence d'affects].

distinguer : infinitif de *distinguo*. *secundi et tertii et non primi generis cognitio docet nos verum a falso distinguere*, <c'est> la connaissance du second et du troisième genre et non du premier <qui> nous enseigne à distinguer le vrai du faux. *qui enim inter verum et falsum scit distinguere, debet adaequatam veri et falsi habere ideam hoc est verum et falsum secundo aut tertio cognitionis genere cognoscere*, en effet celui qui sait faire la distinction entre le vrai et le faux doit avoir une idée adéquate du vrai et du faux c'est-à-dire connaître le vrai et le faux par le second ou le troisième genre de connaissance.

distinguerem : subjonctif imparfait de *distinguo*. *dico secundo hanc concatenationem fieri secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani ut ipsam distinguerem a concatenatione idearum quae fit secundum ordinem intellectus*, je dis deuxièmement que cet enchaînement se fait selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain pour le distinguer lui-même de l'enchaînement des idées qui se fait selon l'ordre de l'intellect [littéralement, pour que je le distingue].

distinguetur : futur passif de *distinguo*. *si itaque ipsius affectus clarum et distinctam formemus ideam, haec idea ab ipso affectu*

quatenus ad solam mentem refertur, non nisi ratione distinguetur adeoque affectus desinet esse passio, si donc nous formons une idée claire et distincte de cet affect lui-même, il n'y aura entre cette idée et l'affect lui-même en tant qu'il ne se rapporte qu'à l'esprit, qu'une distinction de raison et par suite <cet> affect cessera d'être une passion [littéralement, cette idée ne se distinguera de l'affect lui-même que par raison].

distingui : être distingué, se distinguer (infinitif passif de *distinguo*). *sequitur easdem non posse realiter distingui*, il s'ensuit qu'elles ne peuvent pas se distinguer réellement. *quod si eo usque insanire non libet, necessario concedendum est hoc mentis decretum quod liberum esse creditur, ab ipsa imaginatione sive memoria non distingui nec aliud esse praeter illam affirmationem quam idea quatenus idea est, necessario involvit*, si l'on ne trouve pas bon d'être fou à ce point-là, il faut nécessairement accorder que ce décret de l'esprit que l'on croit être libre ne se distingue pas de l'imagination elle-même c'est-à-dire de la mémoire et n'est autre que cette affirmation que l'idée enveloppe nécessairement en tant qu'elle est idée.

distinguimus : présent de *distinguo*. *praeterea hi affectus quatenus eos per solum objectum ad quod referuntur ab aliis distinguimus, contrarios non habent*, en outre ces affects en tant que ne nous les distinguons des autres que par l'objet auquel ils se rapportent n'ont pas de contraire [n'ont pas <d'affects qui leur soient> contraires].

distinguitur : se distingue (présent passif de *distinguo*). *illa corpora invicem unita dicemus et omnia simul unum corpus sive individuum componere quod a reliquis per hanc corporum unionem distinguitur*, nous dirons <que> ces corps <sont> unis entre eux et que tous ensemble ils composent un seul corps ou individu qui se distingue de tous les autres par cette union des corps. *distinguitur ergo voluntas ab intellectu quod finitus hic sit, illa autem infinita*, la volonté donc se distingue de l'intellect en ce que celui-ci serait fini mais elle infinie.

distinguo, is, ere, stinxi, stinctum : distinguer, faire la distinction. ¶ diviser. *omnes actiones quae sequuntur ex affectibus qui ad mentem referuntur quatenus intelligit, ad fortitudinem refero quam in animositatem et generositatem distinguo*, je rapporte toutes les actions qui suivent d'affects qui se rapportent à l'esprit en tant qu'il comprend au courage que je divise en fermeté et générosité. ¶ *ratione distingui*, y avoir une distinction de raison.

distinguunt : ils distinguent (présent de *distinguo*). *non distinguunt inter modificationes substantiarum et ipsas substantias*, ils ne font pas la distinction entre les modifications des substances et les substances elles-mêmes.

distinguuntur : présent passif de *distinguo*. *corpora ratione motus et quietis, celeritatis et tarditatis et non ratione substantiæ ab invicem distinguuntur*, les corps se distinguent entre eux sous le rapport du mouvement et du repos, de la vitesse et de la lenteur et non sous le rapport de la substance. *nec partes in eadem distinguuntur*, et on ne distingue pas de parties en elle. *hæc de corporibus simplicissimis quæ scilicet solo motu et quiete, celeritate et tarditate ab invicem distinguuntur*, voilà pour les corps les plus simples à savoir ceux qui ne se distinguent entre eux que par le mouvement et le repos, la vitesse et la lenteur. *hucusque individuum concepimus quod non nisi ex corporibus quæ solo motu et quiete, celeritate et tarditate inter se distinguuntur hoc est quod ex corporibus simplicissimis componitur*, nous avons conçu jusque-là un individu qui <ne se compose que> de corps qui se distinguent entre eux par les seuls mouvement et repos, vitesse et lenteur c'est-à-dire qui ne se compose que des corps les plus simples. *quandoquidem per solam denominationem extrinsecam distinguuntur*, dans la mesure où elles ne se distinguent que par une dénomination extrinsèque.

disto, as, are : être éloigné de (*ab*+ablatif).

distractio, onis, f : distraction. *hæc mentis distractio ex nulla causa positiva oritur*, cette distraction de l'esprit ne naît d'aucune cause positive.

distrahat : subjonctif présent de *distraho*. *nec causam video cur id facerem quandoquidem hæc mentis distractio ex nulla causa positiva quæ mentem ab aliis distrahat, oritur sed tantum ex eo quod causa cur mens ex unius rei contemplatione ad alia cogitandum determinatur, deficit*, et je ne vois pas la raison pour laquelle je le ferais dans la mesure où cette distraction de l'esprit ne naît d'aucune cause positive qui distrairait l'esprit des autres <causes> mais seulement de ce que la cause pour laquelle l'esprit de la contemplation d'une chose est déterminé à penser à d'autres choses fait défaut [*ab aliis <causis>*].

distraho, is, ere, traxi, tractum : distraire.

diu : <il y a> longtemps. *et memoria rei quam non diu præterisse imaginamur, intensius etiam afficimur quam si eandem diu præterisse imaginaremur*, et nous sommes aussi affectés plus intensément par la mémoire d'une chose que nous imaginons avoir eu lieu il n'y a pas

longtemps que si nous imaginions qu'elle a eu lieu il y a longtemps.

diversimode : de manières diverses, de différentes manières. *nisi quatenus materiam diversimode affectam esse concipimus*, si ce n'est en tant que nous concevons que la matière a été affectée de diverses manières. *cæteræ notiones præter imaginandi modos quibus imaginatio diversimode afficitur, nihil sunt*, les autres notions ne sont que des manières d'imaginer par lesquelles l'imagination est affectée de différentes manières. *diversi homines ab uno eodemque objecto diversimode affici possunt et unus idemque homo ab uno eodemque objecto potest diversis temporibus diversimode affici*, des humains différents peuvent être affectés par un seul et même objet de différentes manières et un seul et même humain peut être affecté par un seul et même objet de différentes manières à des moments différents.

diversitas, atis, f : diversité. *duæ aut plures res distinctæ vel inter se distinguuntur ex diversitate attributorum substantiarum vel ex diversitate earundem affectionum*, deux ou plusieurs choses distinctes se distinguent entre elles soit par la diversité des attributs des substances soit par la diversité de leurs affections. *ex quo signo diversitatem substantiarum poterimus dignoscere*, par quel signe nous pourrions reconnaître la diversité des substances. *ita ut unum idemque corpus diversimode moveatur pro diversitate naturæ corporum moventium et contra ut diversa corpora ab uno eodemque corpore diversimode moveantur*, en sorte qu'un seul et même corps est mû de différentes manières en fonction de la diversité de la nature des corps en mouvement et réciproquement que différents corps sont mûs de différentes manières par un seul et même corps.

diversus, a, um : différent, divers. *unaquæque pars constare debet ex diverso attributo*, chaque partie devra consister en un attribut différent. *diversa ab ea quam ex consideratione Entis perfectissimi coacti sumus ei tribuere*, différente de celle que nous avons été contraints de lui attribuer à partir de la considération de l'Être le plus parfait. *Deo aliam libertatem assueti sunt tribuere, longe diversam ab illa quæ a nobis tradita est*, ils ont l'habitude d'attribuer à Dieu une liberté autre, très différente de celle qui a été enseignée par nous. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère. circulus in natura existens et idea*

circuli existentis quæ etiam in Deo est, una eademque est res quæ per diversa attributa explicatur, un cercle existant dans la nature et l'idée de ce cercle existant, laquelle est aussi en Dieu, c'est une seule et même chose qui s'explique par des attributs différents. *quæ omnia quamvis diversis gradibus animata tamen sunt*, lesquels cependant sont tous animés bien qu'à des degrés divers. *cum corpora aliquot ejusdem aut diversæ magnitudinis a reliquis ita coercentur ut invicem incumbant*, quand un certain nombre de corps de même ou différente grandeur sont pressés par les autres de telle sorte qu'ils s'appuient les uns sur les autres. *vel si eodem aut diversis celeritatis gradibus moventur ut motus suos invicem certa quadam ratione communicent*, ou encore s'ils sont mus par un même ou différents degrés de vitesse en sorte qu'ils se communiquent réciproquement leurs mouvements sous un certain rapport précis. *quod si jam aliud concipiamus ex pluribus diversæ naturæ individuis compositum, idem pluribus aliis modis posse affici reperiemus, ipsius nihilominus natura servata*, si maintenant nous en concevons un autre composé de plusieurs individus de nature différente, nous trouverons qu'il peut être affecté de plusieurs autres façons tout en conservant néanmoins sa nature. *diversa enim sunt ignorare et errare*, car ignorer et se tromper sont choses différentes. *nam corpus humanum ex plurimis diversæ naturæ individuis componitur atque adeo ab uno eodemque corpore plurimis diversisque modis potest affici*, car le corps humain se compose d'un très grand nombre d'individus de nature diverse et par suite il peut être affecté par un seul et même corps d'un très grand nombre de manières différentes. ¶ indécis. *per contrarios affectus in sequentibus intelligam eos qui hominem diversum trahunt quamvis ejusdem sint generis ut luxuries et avaritia quæ amoris sunt species nec natura sed per accidens sunt contrarii*, par affects contraires j'entendrai dans ce qui suit ceux qui, bien qu'ils soient du même genre, tiraillent l'humain indécis comme la goinfrerie et l'avarice qui sont des espèces d'amour et <ce n'est> pas par nature mais par hasard <qu'ils> sont contraires. ¶ des choses différentes (au neutre pluriel). *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint*, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas. **dives**, itis : riche.